
    ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 

SERVIZIO TERRITORIALE DI CAGLIARI 

VERBALE DI ASTA PUBBLICA  

PER LA VENDITA DI MATERIALE LEGNOSO PROVENIENTE 

DAL DIRADAMENTO DEL BOSCO SITO IN LOCALITA’ “PERDA 

STERRIA” IN AGRO DEL COMUNE DI DOMUS DE MARIA E 

PULA DI PROPRIETA’ EX SAFOR S.P.A.. 

L’anno duemilasette, il giorno tredici del mese di novembre, alle ore 10,15, 

presso la sede legale dell’Ente Foreste della Sardegna, sita in Cagliari, in 

viale Merello n. 86 --------------------------------------

………………………………..PREMESSO 

• che con avviso d’asta pubblicato sul BURAS n. 30 del 09.10.2007 è 

stata indetta una procedura di pubblico incanto, da esperire ai sensi 

dell’art. 73, comma 1, lett. C) e 76 del R.D. 827/1924, in combinato 

disposto con l’articolo 75 per la vendita di materiale legnoso proveniente 

dal diradamento del bosco sito in località “Perda Sterria” in agro del 

Comune di Domus de Maria e Pula di proprietà ex Safor S.p.A.-------------- 

• che con la succitata determinazione venivano approvati gli atti di gara, 

e più precisamente, il Bando, il Capitolato d’oneri, il Disciplinare di gara, lo 

schema di autocertificazione e di offerta economica;  ---------------------------- 

• che nei succitati atti sono contenute le condizioni generali di 

partecipazione alla gara, le modalità di presentazione dell'offerta, le 

clausole di esclusione dalla gara nonché l'esatta descrizione dell'oggetto 

dell'appalto e tutte le clausole che regoleranno il rapporto contrattuale con 

l'aggiudicatario del servizio;-------------------------------------------------------------- 



• che l'asta risulta essere suddivisa in sette lotti:-------------------------------  

 Lotto n. 1 - materiale legnoso ritraibile dal diradamento del bosco di 

conifere con specie prevalente Pino radiata dell’età di 26 anni circa – Superficie 

del lotto Ha 9.00.00 c.a, n. piante/Ha 900 c.a, massa utilizzabile 1 fila su due, 

con prelievo ritraibile stimato in c.a 1328 q.li/Ha;-------------------------------------------- 

 Lotto n. 2 - materiale legnoso ritraibile dal diradamento del bosco di 

conifere con specie prevalente Pino radiata dell’età di 26 anni circa – Superficie 

del lotto Ha 7.00.00 c.a, n. piante/Ha 900 c.a, massa utilizzabile 1 fila su due, 

con prelievo ritraibile stimato in c.a 1328 q.li /Ha;------------------------------------------- 

 Lotto n. 3 - materiale legnoso ritraibile dal diradamento del bosco di 

conifere con specie prevalente Pino radiata dell’età di 26 anni circa – Superficie 

del lotto Ha 3.50.00 c.a, n. piante/Ha 900 c.a, massa utilizzabile 1 fila su due, 

con prelievo ritraibile stimato in c.a 1328 q.li /Ha;-------------------------------------------  

 Lotto n. 4 materiale legnoso ritraibile dal diradamento del bosco di 

conifere con specie prevalente Pino radiata dell’età di 26 anni circa – Superficie 

del lotto Ha 7.00.00 c.a, n. piante/Ha 900 c.a, massa utilizzabile 1 fila su due, 

con prelievo ritraibile di c.a 1328 q.li/Ha;------------------------------------------------------ 

 Lotto n. 5 materiale legnoso a prevalenza di Pino radiata, in catasta 

allestita a piè di bosco, per complessivi m3181.89 (al netto della percentuale di 

corteccia 12%);--------------------------------------------------------------------------------------- 

 Lotto n. 6 materiale legnoso a prevalenza di Pino radiata, in catasta 

allestita a piè di bosco, per complessivi m3244.09 (al netto della percentuale di 

corteccia 12%);--------------------------------------------------------------------------------------- 

 Lotto n. 7 materiale legnoso a prevalenza di Pino radiata, in catasta 

allestita a piè di bosco, per complessivi m3139.54 (al netto della percentuale di 

corteccia 12%);--------------------------------------------------------------------------------------- 



• che le imprese potranno presentare offerta per uno solo o per tutti e 

sette i lotti in appalto;---------------------------------------------------------------------- 

• che la valutazione delle offerte e la conseguente aggiudicazione dovrà 

essere effettuata a corpo secondo il prezzo base;--------------------------------- 

• che, per la presentazione delle offerte, è stato stabilito il termine delle 

ore 12.00 del 12 novembre 2007, mentre la seduta di gara veniva fissata 

per il giorno feriale successivo a quello stabilito quale termine di 

presentazione dell'offerta e quindi per il giorno 13 novembre 2007; ---------- 

• che l’importo posto a base d’asta risulta essere di complessivi euro 

31.932,76 (trentumilanovecentotrentadue/76) al netto di IVA;------------------ 

CIO’ PREMESSO 

davanti a me Dott.ssa Loredana Strina, nata a Cagliari il 23.09.1963 ed ivi 

residente in via Risorgimento n. 63, incaricata delle funzioni di Ufficiale 

Rogante dell'Ente Foreste della Sardegna, giusta Determinazione del 

Direttore Generale n. 7 del 21.02.2002, sono presenti in qualità di 

componenti della commissione di gara, in virtù dell'incarico conferito con 

nota n. 7904 del 12 luglio 2007, i dipendenti dell'Ente;--------------------------- 

- Tiziano Mei, Servizio Territoriale di Cagliari;-------------------------------------- 

- Ignazio Deiana, Servizio Territoriale di Cagliari. --------------------------------- 

Svolge le funzioni di Presidente il dott.Paolo Murgia, Funzionario del 

Servizio Contabilità, Bilancio ed Appalti.---------------------------------------------- 

Sono inoltre presenti in rappresentanza delle ditte i Sigg.ri: 

- Federico Massa per F.lli Massa S.r.l.-------------------------------------- 

- Renato Ragni per E.D.C.I. S.r.l.---------------------------------------------- 

Il comparente, della cui identità personale io sono certo, dichiara aperta la 

seduta di gara.------------------------------------------------------------------------------- 



Si prendono in esame i plichi pervenuti nei termini stabiliti dal bando di 

gara. Il presidente procede a verificare la sigillatura dei plichi, la firma sui 

lembi di chiusura e la presenza della dicitura richiesta, apre quindi ad uno 

ad uno i plichi ricevuti, riscontra l’esistenza dei n. 2 buste interne previste, 

la prima riportante all'esterno la dicitura "offerta economica", la seconda 

riportante la dicitura "documentazione di gara". Mette da parte le buste 

contenenti l’offerta economica così come pervenute, perfettamente 

sigillate e firmate sui lembi di chiusura.----------------------------------------------- 

Si procede di seguito, per ogni ditta partecipante, all’apertura delle buste 

contenti la documentazione di gara.--------------------------------------------------- 

Dalla suddetta verifica si evince quanto segue:------------------------------------ 

La documentazione presentata dalla ditta E.D.C.I. S.r.l., con sede in via 

Dante, n. 72, Portoscuso (CA), che concorre per tutti e sette i lotti, è 

regolare. La ditta pertanto è ammessa alla fase successiva.------------------- 

Per la seconda ditta, la ditta F.lli Massa S.r.l., con sede in Zona ind.le 

Macchiareddu III Strada, Assemini (CA), non si rileva dalla 

documentazione presente per quali lotti la ditta concorra, né è possibile 

stabilirlo sulla base della cauzione versata.------------------------------------------ 

Si procede pertanto all’apertura della busta contenente l’offerta economica 

delle ditta F.lli Massa dal che si evince che la stessa concorre per i primi 

quattro lotti e la cauzione risulta essere superiore rispetto a quanto è 

richiesto dall’art. 7 del Disciplinare di gara. La ditta pertanto è ammessa 

alla successiva fase di gara.------------------------------------------------------------- 

Il Presidente legge ad alta ed intelligibile voce ai presenti l’offerta 

economica, rilevando che la ditta F.lli Massa offre l’acquisto dei beni 

oggetto della presente asta, per: 



• Lotto 1) euro 12.780,00 (dodicimilasettecentottanta/00) al netto di 

IVA;---------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 2) euro 5.650,00 (cinquemilaseicentocinquanta/00) al netto 

di IVA;------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 3) euro 2.580,00 (duemilaottocentocinquanta/00) al netto di 

IVA;---------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 4) euro 7.350,00 (settemilatrecentocinquanta/00) al netto di 

IVA;---------------------------------------------------------------------------------- 

Si procede successivamente all’apertura della busta contenente l’offerta 

economica della ditta E.D.C.I. S.r.l., il Presidente legge ad alta ed 

intelligibile voce ai presenti l’offerta economica, rilevando che l’impresa 

partecipante offre l’acquisto dei beni oggetto della presente asta, per: 

• Lotto 1) euro 7.296,70 (settemiladuecentonovantasei/70) al netto 

di IVA;-------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 2) euro 5.675,21 (cinquemilaseicentosettantacinque/21) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

• Lotto 3) euro 2.837,60 (duemilaottocentotrentasette/60) al netto di 

IVA;---------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 4) euro 5.675,21 (cinquemilaseicentosettantacinque/21) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

• Lotto 5) euro 4.490,21 (quattromilaquattrocentonovanta/21) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

• Lotto 6) euro 6.025,70 (seimilaventicinque/70) al netto di IVA;------- 

• Lotto 7) euro 3.444,74 (tremilaquattrocentoquarantaquattro/74) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

Il Presidente procede all’aggiudicazione dei lotti: 



I lotti 1), 3) e 4) vengono aggiudicati rispettivamente ai F.lli Massa per 

l’importo di: 

• Lotto 1) euro 7.296,70 (settemiladuecentonovantasei/70) al netto 

di IVA;-------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 3) euro 2.837,60 (duemilaottocentotrentasette/60) al netto di 

IVA;----------------------------------------------------------------------------------- 

• Lotto 4) euro 5.675,21 (cinquemilaseicentosettantacinque/21) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

I lotti 2), 5), 6) e 7) vengono aggiudicati rispettivamente a E.D.C.I. per 

l’importo di: 

•  Lotto 2) euro 5.675,21 (cinquemilaseicentosettantacinque/21) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

• Lotto 5) euro 4.490,21 (quattromilaquattrocentonovanta/21) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

• Lotto 6) euro 6.025,70 (seimilaventicinque/70) al netto di IVA;------- 

• Lotto 7) euro 3.444,74 (tremilaquattrocentoquarantaquattro/74) al 

netto di IVA;------------------------------------------------------------------------ 

Il presente atto è immediatamente vincolante per l’aggiudicatario per il 

fatto stesso dell’avvenuta aggiudicazione, mentre lo diventerà per l’Ente a 

seguito di determinazione del competente dirigente con la quale verrà 

disposta l’aggiudicazione definitiva.---------------------------------------------------- 

Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene 

sottoscritto dal Presidente di gara, dai componenti la commissione e da 

me Ufficiale Rogante.---------------------------------------------------------------------- 



Compilato e scritto da persona di mia fiducia con sistema di stampa a 

nastro indelebile, il presente atto occupa numero 7 facciate di foglio uso 

bollo. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

IL PRESIDENTE:  

Paolo Murgia 

LA COMMISSIONE : 

Tiziano Mei 

Ignazio Deiana 

L'UFFICIALE ROGANTE: 

Dott.ssa Loredana Strina 

 


